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A ’ F E L S . R . TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYN AK
K EG YELM ES ENGEDELM ÉBÜL.

Kőit Rétiben Mártimnak első napján iy^6-dik
efztendoben

B  é  t s.

éhai I I Leopold Csáfzár és Király 1790-dik efz- 
tendőben Márt. első napján történt halálának 

emlékezetére a ’ Fels, Cs. K. udvar tegnap estve 
vigíliát , ma dél előtt pedig exequiát tartván ,
nagy bnzgósaggai való áhé tatosságot mutatott az 
udvari kápolnában sok ide való fő úri fzemélyék
nek jelenlétekben. Mostan uralkodó Fels. Urunk 
egy ízép emlékeztető ofzlopot fog néhai halhatat
lan emlékezetű I I  Jó sef Csáfzár és Király emlé
kezetére a’ Csáfzári lakó palota és a’ Cs. biblio
téka közt lévő tágas Jó sef nevű piatzon fel emel
tetni, mellynek el kéízitetése híres Pro
fessor úrra vagyon 6 Felsége által bizattatva.
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Mátyás űrfi erőssen fogta nállunk a’ dolgot ,
1) araiad napig éjjel nappal olly kemény hi*
<Icg volt, hogy a’ belső várasa közt
folyó Dunának fzine úgy zajlott mint a ’ leg kemé
nyebb télen December és Januarius holnapokban, 
az el múlt éjjel engedelmesebb lévén a5 hideg, nagy 
hó esett. Most már nein azon ízorgalmatoskodnak a ’ 
Betsiméfzárosok, borárosok, vendégfogadósok ’ s 
több illyen forma fzőrű emberek,hol vehessenek ma
goknak a* jövő nyárra hivesitő jeget, hanem in
kább hogy elegendő fát vehessenek hideg fzobá- 
joknak fűtésére.

Károly fő hertzeg Generális mellé
/  / i  /  L r  t  -  .  .  .  • •  i

, a ’ kire 
említettük, bizatottmint mar egynéhányfz 

Cs. K. ármádiának fó kormánya, Gr.
Gém
festik le azok. a’ kik ötét közelebről

adatott segíttségűl. Ezt azt urat úgy
«• m

mint derék politikust, ta< 
lebaráti fzeretettel bíró 
gének folytatásában fáradhat

érik
iust, nagy vitézt, és fele 
rnbert. a’ ki kötelessé

fejedelm IV
hiv fzolg U fő vezérnek különös ba
ráttya, és minden jó katonának édes attya. Ezen 
különös tulajdonságaira való tekintetből mind a
fej ed ele mind a* fő érek sok fontos alkal
matosságokban fzolgálatjával kívántak

Hadi kejz

A ’ Fr. Orfzágban volt, de onnan viíTza jött 
Utasok azt befzéliik , hogy a’ Párisi fő ’ kórmány- 
fzék más formába önti a’ Fr. ármádiákat, és egye* 
dúl ollyakat emel fő hadi tifztségekre , a ’ kik lel
kestől testestől a ’ respublika alkotmányához ra- 

afzkottak,’s annak állandóságáért minden fzempii- 
antásban kéfzek véreket áldozatúl adni. Ezek a ’ 

Fr. Orfzágból jött utazók bámúlva befzélik azon 
kegyetlenséget , a* mellyel a ’ nemzeti commissá- 
riusok az ifjúság fegyverbe való öltöztetésében
élnek. Sok helységekben éjjel n ap p al eggyütt
vágynak a ’|requisitio alá vetettett ifjak , és az ő•



két eröízakkal katonaságra
verik viíTza.

kénfzeritóket • f.erő*

A ’ Koblentzi túdósitások fzerént éjjel nappal 
battériák és sántzok tsinálásában foglalatoskodik
az ellenség. A ’ város és a’ Mosella hidjától fogva

T I  - 1  •  1  # T  «

ug J n e v e z e tt Brunnenstubig 1500 munkás dol
gozik naponként a ’ Péter hegyéig hozatandó futó 
sántzokon. -— Trier be 121 ágyú az azokhoz tar
tartozó puskaporos ízekerekkelés munitziókkal vi
tettek Metzböl(Metisből) A ’ vezérek is olly
forma rendeléseket tétetnek, a’ mellyekból éfzre 
lehet venni, hogy D iijfze Idorfot által 
dik vérontás nélkül. A 5

nem enge 
Fr. Orfzágból fíelgiu

mon kereíztúl masírozó népnek vége hoíTza nintsen.
A* nem régiben kereíztúl masírozott 
truppok Flandriába , Hennegauba és Rysselbe kül
dettek azt ott támadott zenebonának le tsendesí- 
tésére. ~ ~ A ’ már Belgiumba ment és ennekután- 
na is menendő fegyveres népnek fzáma 50000 fo
re tétetik.

a
A

• • •  o .jovo
minémú kéízúlettel vágynak a’ Frantziák 

borozásra nézve, épen olly nagy sót még
tétetnek ellenek a’ ízöve-nagyobb kéfzúleteket

vsege .̂ ,
tett békességes pontokr

hatalmasságok. és ha az álialok fel
nem áll a ’ Párisi kór

fzerivel viífza nemnyfzék
met Orfzági tartományokat, eröízakkal fogj 
kén íz e r 
delmek

raiméknak a ’ lejt

N

és akkor olztán a ’ fzövettséges fej 
knak nótája fzerént kell Frantz

A ’ Kenus melle Olaíz 
Orfzágba küldetett Cs. K. seregeknek, ágyúknak, 

munitzióknak fzámát nem egy könnyen
meg h ezek pedig másféle fenyitékb
s másféle állapotba 

6ég orfzágában.
gynak yenlö

A ’ Kenuson túl fekvő Cs. K. ’ s Német B
dalombéli r  » ák vigyázó sereg követ
kező módon ’s követ kező Generálisok alatt vagy
qak k A ’ Ilohenlohe hertzeg vezerlese alatt
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való forpoíztok a* fő ármádiánál kezdődvén, Ha* 
eh a rich , Zimmern , és Martenstein helységeken 
kerefztúl a ’ iYó/*<? vizéig nyúlnak k i; ezen túl a ’ Kray 
Generális komandójára bízatott vigyázó seregek 
kántoniroznak a ’ JSahe mellett fel felé Vcndstei- 
nig ; onnan Rusweilcrig’s Hamburgig Ge
neralis igazgatja a5 vigyázó seregeket. •— A ’ Gr.

Wurmser ármádiájának forpoíztjai B. Mc[záros 
Generális alatt Hamburgnál kezdődvén 
lautern előtt Hochstetigés nyúlnak
ki ; ottan kezdődik a ’ Generális vigyázó
kordonnya, ’ s IS tust adton kereíztül a ’ Spajer pa*
tak mellett egéfz Edenkabcnig megyen; végtére 
Ottó Generális Spayeriöl Lingenfeldig fel menvén 
ottan a ’ Rcnus vizére támafzkodik.

A ’ két forpofztok kö
órányi járó főid vagyon , fekvő

meliyek közt két
helysé

aekben mind az Austria!, mind a’ Frantzia ár ma 
diáktól fzabad a’ katonáknak bé menni, ’s pén 
zeken eledelt és italt venni magoknak, de ott hál 
n i,
bet

avagy a ’ lakosoktól ingyen kvártélyt ’s egye
k nyival inkább erőízakosan el

kemény büntetés alatt meg vagyon tíltv

Olafz Orjzág

A ’ Turini levelek egyenlőképen erősitik, hogy
Szátdimai király

munkában van a’ békess~ö
Frantzia respublika k

tartatott hoífz St
A ’ múlt Jan. végén

conferentziában me Ily
ben a ’ királyi hertzegeken kívül a ’ Érs* k

Kardináli
az Orfzágnak .w ..y  muuaoai, *z,u»v!»c
Ítéltetett a ’ Frantziak által ajánltat 
nyugvásra reá állani

jelen v o lt , jól meg fontoltatv
ízüksegesnek lenni

fegyver-
és az alatt olly ké ízülete

kül k °gy  akár békesség legyen, akár ív
vabba is folytattassek a habom, mind a* két eset 
ben elegendő legyen az eggyesült Cs. K. és Szár
d ádia a maga védelmezésére. A
M ndriui udvar egeik erejével azon dolgozik, hogj



a Szárdiniai király is követve
kát, a* hadakozástól meg ízúnnyék. A

az ő nyomdó-

* /
akarván végezni a ’ Bétái b 

áhagyása nélkül, a ’ Januái
mindjárt kurirt küldött a ’ Fels. Cs

híre és 
iá után

Ki légyen Szuwarow Orofz Feldmarsál, jól 
tudja az Olvasó Publicum a’ Lengyel Orízági utol
só revolutiónak históriájából; de azt talán még ed
dig senki sem tudta, hogy ez a* híres vezér á  
Wendei rojalista Gén. Charettével levelezett.
Olafz Orízágban költ közönséges újság levélben 
egy illyen barát tságos levelét olvassuk a’ neve
zett Oroíz fö vezérnek, melly ízóról ízóra ekként 
vagyon Fr. nyelvből fordítva: ,, héros, ősi
vallásodnak híres védelmezője idvez légy! A ’ ha
daknak erős Istene függeíTze fzüntelen reád ke
gyelmes fzemeit, igazgassa karjaidat ellenségeid
nek ezer batallionjai felett, a’ mellyek a’ bolFzút 
álló Istenségnek záfzlói alatt akként fognak fzély- 
lyel fzórattatni, mint az éí'zaki ízelek aital meg 
háboríttatott fáknak levelei. T i pedig halhatat
lan Wendeisták, a ’ Fr. nemzet régi ditsősségének
hűséges óltaimazói, a* ti vitéz vezérteknek 
fegyveres pajtásai , magaíztaijátok fel az úrnak 
templomát, és királyaitoknak királyi izékét. Veíz- 
ízenek el a ’ gonoízok a’ földnek fzinéról, sőt még

nyomdokaikis irtassák ki! Akkor ofztán tér
jen viífza a ’ békesség , és a ’ fzélvefzek által leve-

foíztatott arany liliomnak régi tserne-

i g az

az ő

leitől meg
téi ismét nevekedjenek fel. Vitéz Char ette 1 a
Fr. nemességnek ditsóssége, tellyes a' föld kerek
sége a* te ditséreteddel, bámulással tekint reád
Európa, és én is álmélkodom rajtad, a’ midőn
vitéz tetteidet meg gondolom. — V alami képen aT 
Filisteusoknak végső romlásokra , úgy a ’
hitetlen Frantziák vefzedehnekrs tégedet válafztott
ki az igaz és boíFzú álló Isten — Imádd véghetet- 
len végzéseit-— fuss oda — támadj fel és verd meg 
ellenségeidet, minden lépéseidet győzodeiem lóg
ja követni. Ezt kívánja a ’ betsúier mezejen* meg



Öfzült té U barátod ak tanúbizonyság
liocy a ’ hadaknak istene a’ te benne való bizodal&

ny gyözödeltnekkel fogja meg ko
ronázni, Ditsósség legyen a’ minden ditsősseg
kútfejének 
to ttát! “

< ég kövessen tegedet azo valafz

Egy Óla íz Orfz kereskedő leveleteV t O
egy Lyoni fabrikánsnak, arra ke hogy
k ki •»

tékákból mustr
fabrik ájában kéízült selyem por 

í t , egyízersmind tudósittsa Ötét, 
mennyiben fogná tőle az assignátákat el venni. 
A ’ fabrikáns egynéhány darabból küldött néki 
mustrát, hanem kéíz pénzel kívánta magát ki fi
zettetni. A ’ leg alábbvaló matériájának mustrá
ját egy 500 liverni assignataba takargatta 
fzóval sem határozta meg, mennyiben fog

de egy 
á ezen

Meg boíFzonkodván az Óla íz 
O r I záoá kereskedő meg töltötte a’ pipáját, és az

■  ' i  o  n r  t  m

assignátát el venni
/

500 liverni assignátán meg gy
A ’ Génuai főidről jött tudósítások fzerént 

•egynéhány ezer emberrel fzaporitatott az ott fék* 
vő Fr. árm ádia; de mivel a ’ ízükséges eleség és 
köntös nélkül fzükölködik, roífz hadi fenyíték alatt 
tartatik , se lo v a i, se őízvérei nintsenek a ’ ma- 
gazinumoknak és tábori eí'zközöknek egy helyből 
más helybe való vitetésére, e’ mellett nagyon 
meg únta a ’ katonaság a’ tábori nyomorúságokat, 
semmi tsudakat nem fognak a ’ jövő táborozásban 
tsinálni.

Nagy Britannia*
#

Thelvallux Londoni nevezetes publicista sem
mit nem ügyelvén a’ közelebb múlt eíztendő vé
gén hozatou, és mind a’ két Parlamentom által be 
vétetett Conventionsbillrc, most is a’ maga poli
tica letzkéire, meilyeket az egéfz bojton áltál tar
tani kivan, hivta a ’ publicumot : birdelményében
azt Ígérte hegy

• bO ma gat a’ nevezett Bilihez fzo-
r an fogja alkalmaztatni , letzkeire egvfzerre 49



mélynél többet nem bot
zo italo me íz mecr h

a“ i, és a5 torvényho-
.

Hosságot hazafiainak bóldogitasára ford
ilk

Az Edinburgi magistratus pompás vend
get adott az yírtésiai Grófnak, a ’ kovetk
véli bálra meg hivta de a’

b ű s ú
ik

me
A Gvadtflou

moru környüláilásain val 
véti magát, azon meg neír 
p i Amérikai fzigetbe küldetett Fr. biztos minden 
fegyver viselhető lakosokat requisitio alá vetett.

oLly ké ízülete két
kezest lehet ki / mellyekböl azt a ’ követ 

hogy o egéfz ereiét a ’ Bri
tarmiai fzigetek ellen fogja fordítani, kiváltkép 
értésére adatván, hogy a ’ Kristi dm kórm
bízatott Angliai flotta, a ’ tengeri í'zéíveí'zekk
Jó hoílza fzködes u t a n volt An

iái kikötő helybe viflza térni.

Minthogy a ’ MadrittiFr. respublika közt 
tökélletességre ment békesség, melly fzerént az 
elsőbb az utolsóbbnak a ’ 
által engedte, egyenesen ellenkezik az 1712-dik 
efztendőben fzerzett Utrechtibékességnek tzikke- 
lye ive l, tsaknem lehetetlen a ’ Londoni és Madrit-

m  ■ w r

Sz. Domonkos fzigetét

ti udvarok közt támadandó háborúságot elkerül-
Már is minden Fr. emigránsokból álló serein.

gek parantsolatot vettek a ’ Sz. Domonkos fzigeté-
b eváló  masirozásra, és annak Frantziákt ól va-

el vételére.
A’ mint már meg mondánk, Febr. 2*dik nap

ján ismét el kezdődtek a ’ Parlameníális gyüllések, 
és minekutánna a ’ W allisi hertzegné fzerentsés 
fzúlésére nézve ő királyi Felségeknek, és a’ IVallisa 
hertzegnek és hertzeg aífzonynak örvendező adrefz- 
ízek küldettek volna, leg elsőben is Grcy űr a’ 
királly békességről tett ígéretére emlékeztette az 
alsó Parlamentomot, *s azt kívánta Pith minis- 
tértől, hogy jelentse ki előttük, minémű lépéseket 
tett légyen a* ministerium a’ békesség efzközlésé- 
ben. Érre Pith minister azt felelte, hogy ö néki



hatalmában nintsen az erre való felelet; de ezzel 
Grey úr meg nem elégedvén azt mondotta, hogy 
nvóltzad nap
lomban ez eránt tsinálni.

múlva egy motiot fog a Fariam en-
Ro bins on úr a’ Szar

díniái királynak ’s másoknak költsön adott sum
ma pénz ellen támadott fel, \s azt javaslotta, hogy

i  T V  1  .  / 1  • V  1  /  Pegí’yetlen egy Parlamentalis tagnak se légyen fza-
bad kezességül lenni az idegeneknek adandó pén
z é r t. Gondolni lehet, hogy az illyetén proje
ci uniókkal egyedül az anteministeriáíis réfzrtek

(telgjai alíanak elő, a ’ kik felettébb tartanak attól 
hogy ha valamiképen Foxúr mostani nagy cathá*

miatt a ’ Parlamentomban nem fzólhatna.rus a 
n c m bóldogúlhatnának fel tételekben. Berlin
hol gyakran kurírok küldetnek Ijondonba, melly- 
bői azt húzzák ki a ’ hajfzái hasogató politicusok, 
hogy a ’ FruíTziai király a ’ Londoni udvar és Fr. 
respublika közt ízereztetendö békességen munká 
lodjék. Púk minister sem tagadja ezt 
valaki tőle tudakozzá, mennyire ment

de ha
legyen a

békesség dolga, mindenkor ezt ízokta felelni: A ‘ 
do'gok in statu quo vágynak, mellyböl se jót se 
roíT'zat ki nem lehet húzni. •— Egy valaki a ’ mi
ni steriális réfzről azt projectálta, hogy az yírtc- 
siai Grófnak Angliában való bátorságossabb meg 
maradására, tegye ótet a ’ Szárdiniai király a ’ ma
ga kovetjévé; de mivel békességes alkuba botsát-
kozott a ’ Turini udvar a ’ Fr. respublikával, be
nem vehette ezen tanátsadást.

Frantzia Orízág*

A’ Thionvillei Merlin elegendő tanúbizony
gokkal meg mutatta, hogy azon idöb
b Cs. Ki

fold
•> seregek a

me Ily
Moguntzia előtt lé

segeket meg vették, a ’ Directoriun 
ra Parisban indúlt és útban volt, ak 
Vox Man keim capitulátióra lépettor pedig mikor Mankeim capitulátióra lépett G 

Wurmserrel, már Parisban volt. Mentségének ok
helyeseknek lenni találtatván fel fzabadit az
ellene tett ikr terhe alól.
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millió livert rendelt a* Directorium oily vesztre! 
hogy abból t.ökélletes állapotba helyheztesse aí 
Anglusok ellen hadakozó Fr. hajós seregeket. A’ Di

a végzését nemtsak Lik ésiumnak ezt
fzükségeknek ítélte, hanem jóvá is hagyta az ifjú 
Tanáts.

Lernoine Generális a* Morbiháni kerületben 
fekvő patrióta seregeknek vezérje arról tudósítot
ta a ’ végrehajtó Tanátsot, az az a ’ Directoriu- 
m ot, hogy a’ múlt Jan. n-dik napján vidé
kén, a J pártosok és republikánusok közt esett via
dalban 5 rojalista vezérek maradtak a ’ tsata pia- 
izon. Ezek között találtatott az emigránsokat 
Ouiberoni fzigetben múlt nyáron vezérlő emigráns 
Generális Puysaye is , de már sokfzor hirdették 
Charette Generálisnak is halálát, még is mái napig- 
lan is é l, és nem kevés bajt okoz a’ patriot! ve
zéreknek, ki tudja nem támad e* fel maholnap 
Puysaye emigráns Generális is.

Egy Röderer nevű Fr, tudós fzép rendel
desen és 
vetette *

m re ízre liajlás nélkül egybe
meg ma s meg világosította

azoknak okait, a kik a’ vizéig akarják
Fr. respublika határait ki terjefzteni, és azokét

kik meg tzáfolni kívánják 
gyan azt, hogy abból nagy hal

Nem
tagadja i
lenne a ’ Fr. respublikának; de meg mutatja az 
abból jövendőben is következhető vefzedehnet, 
károkat, és nyughatatlanságot; meg mutatja an
nak lehetetlenség
k meg műt

a
hogy

mostani kÖrnyülállások
nagyobb ditsó

haíznára í'zolg: publikának nd bé
esség, mint akármelly eröfzakkai keresett nagy
rod alom

dik azt izente a’ Directorium az
ifjú Tanátsnak, hogy Febr. 20-dik; napjától fogví
___ i ús,„r— i,: „ r’ nsem keny sem hús nern fog ki ofztat
rist knak . k a fzúkölködó

a7 l 
fzegé*



nyékét és betegeket;, a ’ kiknek valamint eddig, űg
emiekutánna is ingyen fognak azok adatni; a’ töb 
bi lakosok pedig vegyenek magoknak pénzen a

magazinumokból, mellyeket mindenkorn e m z
fog a bels dolgokra ügyelő minis

tér. Ha igaz, soha sem voltak a’ aífzonyok
ly y foglalatosságban mint most, ennekelöt

te haj Podorításnál, fejk
k

alasnal, aífzonyt
fzÖvésnél 5s

bb

1 e t d

várásnál, himezésnél,
ffé ê aflzonyi munkáknál egyebet nem ta

lk ; most pedig mindenféle ízép és férfiakat il-
geket , nevezetesen olast réz

me tízest, könyv nyomtátást gyako
k , és az ifjúság nevelésében is foglalatos 

kodnak. A’ IVetuiei lakosok egynéhány helység 
ben ki nyilatkoztatták Gratien p Ge

k azon helyeket, holott maga
m
a’

f  • f

d
magazinumait 5

• / 

]°

alá rejtette, 
minden útor 
idi fenyítéke

yyuit, es muniti 
Hoche Frantzia G

módon azon iparkodik, hogy 
viífza állithassa maga ármá

nál, minap egy compánia. fel prédálván a 
respublikának egy boros, és más portékás maga

m azoknak meg vételere kenfz
lakosokat, mind a’ tifzteket, mind a" köz emb

ek kaffzi sőt az elsőbbeket 6 holnap
are stómra yatta h°gy a kö emberek tör

ényteíenségét meg nem akadalyoztattak

Nem azért küldetnek Am coloniák C*'

ba nemzeti biztosok, hogy a’ fzabadtságba hely-
nénynekh fekete emberekkel

álédességét meg kóstoltassák, hanemhogy a 
talok okoztál ott rendetlenségeknek határt fzabja- 
nak. Cayenric'ben, a* déli Amérikában fekvő Guid- 
na nevű fzigelnek városában 14000 illyen fekete
emberek kö 10000-en mentek b
bek az éhséggel1 kiifzkodni, mint
kötött alku fz bérért is fzolgal

kéfzeb- 
raikkal 

dolgozni,— ----  —  ̂-  ̂ - o   o  
és i mé ez által akarják a ’ rajtok v égbe vitt kegyet
lenséget meg boíTzűllani
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Febr. 7-dik napján azt kívánta a’ Directorium 

az írju T anatsto l, hogy 15 millió kéfz pénz adas
sák a’ belső dolgokra ügyelő minister kezébe • 
ezen kívánságának^ meg visgálására mindjárt eg y 
különös commissiót rendelt az ifjú Tanáts

1  /  1  « 1  . /  1  -t /  »  .  . .  # '  )nakutánna ki küldőén a gyúiles palotájából
an* *a

halgatókat, a ’ felől tanátskozott, mi módon le
li etne a ’ respublika creditorjainak fzomorú álla
potokat meg jobbitani, a ’ kik közzül sokan egy
néhány milliomot költsön adván a5 Statusnak, 
most sem tőke pénzeket, sem intereseket bé nem 
vehetik, és közelgetnek a ’ kolduló páltzához,

t

Bizonyosnak mondatik, hogy a ’ mostaniba-
di dolgokra ügyelő minister Generális
K o n s t á n t z i n  a követtségbe menni, a ’ ha
di ministerséget pedig a ’ mostanában Austriai fog
ságból ki izabadúlt Bournonville el nyerni— Corn- 
jnartin ellen, a ’ ki nem régiben egynéhány efzten- 
dőkig tartó várbeli fogságra sententziáztatott, \s 
oda el is vitetett, újabb processus inditatik, oily 
bizonyság levelek kiildettetvén bé ellene, a ’ mely- 
lyekből világosan ki sül, hogy ö Cdenben alsó J\ror~ 
mandiának anya varasában való fogságából is tit
kos levelezést tartott a ’ Fr. respublika ellenségei
vel. — A ’ Ca?inesi levelek is erősítik, hogy Puy- 
sayc emigráns Generális 90 granatirossal, és 500 
Chouánsokkal eggyütt a ’ minapi Gueri tsatában 
el esett. — A ’ Directorium rendeléséből napon
ként 150000 font kenyeret, és 10000 font húst ofz- 
togattat ki ingyen a’ belső dolgokra mi-

más-nister a’ Párisi fzükölködő Ízegénveknek, 
ként éhei hálásra kellene nékiek jutni a ’ napon 
ként ÖregbedŐ nagy ízükség miatt.

Az Antverpiai lakosok az ellen panafzolkod 
tak a’ Directoriumhoz küldött 
hogy noha fel í’zabad 
folyó 
Ők an

y e i s a
>kban , 
Sed/dis

vizén való kereskedés, m égis mindazáltal
ak k haíznát tapafztalják, kiváltkepen

a’ miólta az Angi k a p sí • /

yiznek napnyugoti bé foly
k a’ nevezett folyo
ólálkodnak, \s az
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oda be menni akaró kereskedő hajókat mind el 
rabolják. Erre azt végzetté a ’ fő kormány ízek, 
hogy azon akadálynak el hárítására tétessenek
meg a ízükséges rendelések. Sokan azon BeL
giumi közönséges tiíztviselők közzúl, a ’ kik elein» 
te le nem akarták a ’ polgári hitet tenni, látván, 
hogy e’ miatt hivatalaiktól meg fofztatnak, en
gedelmeskedtek a ’ respublika ez eránt hozott tör
vényének ; a’ kik ezt nem mivelték, minden íze- 
mély válafztás nélkül el vefztették tifztségeket.— 
Azt az időt is közelgetni mondják a ’ Belgiumi le
velek , a ’ mellyben a* papi örökségek a ! nemzet 
ízámára el vétetnek.

Elegy e? Dolgok.
A ’ múlt efztendobén 8°3 főre ment a’ 

nniversitásban tanúit ifjúságnak í'záma, a ’ kik közt
Az Austriai Lengyel6oi-en voltak külföldiek.

BonnOr íz ág ío kerületekre fog fel oíztatni. 
ban Febr. első napján egy Fr. köz dragonyosnak 
a ’ ki Kreuzenakban az ellenségnek 5 emberén ma 
gát által vágta, ’ s hármat közzulök a ’ 
rített, a’ közönséges piatzon egy igen betses kai 
dot ajándékozott a ’ Directorium képében 
nous Generál, ’ s méltónak mondotta a’

*e te-

Er
hadi

/

tifztségnek viselésére, ha a* törvény ki nem re* 
kefztené attól Őtet mint olvasni és írni nem tudót. 
Frantzia Orfzágban már is sok Jakobinusi klúbok 
vágynak. — E ’ holnap’ kezdetében olly fzep nyá
ri napok voltak Londonban , hogy már a ’ fetskék 
is tsuportosan mutogatták magokat. — Néhai Eg fi
l i  te Ellepnek (annakelótte Orleánsi hertzegnek) 
meg maradt borai, és Roberspiernek házi bútor
jai kótyavetyére tétetvén kéfz pénzen el adattak. 
—- Jourdán Generálist magához ebédre hivatván 
a* belső dolgokra ügyelő minister, 45 fogás eledelt 
vitetett fel afztalára, az aíztali ékesség által a* 
Mobözsi fel fzabadítatott blokáda, és a ’ Flcurusi
viadal mezeje adatott elő. Gr. dei Campo d
4lenge küldetik Madritbólide követségbe;



Marquis del Campo P árisba; Macerano a’ Flam
mandus testórzö sereg kapitánya Londonba. 
Szardíniából két küldöttek mentek Génúán kerefz-
túí Párisba VillárisFr. minister paílzusával Tou-
Ionban egy 16 linea hajókbó í álló Fr. flotta va
gyon kéízen, mellyhez 40 ágyús saluppék fognak 
ragafztatni. r --*-**— »- 1 1 •
földindulás éreztetett. — Ebből azt jövendöli!

Laybachban, ’s annak környéken
v a

vén aílzoriy próféták, hogy ebben az efztendöben 
nagy változás léfzen a’ politikus világban. Ügy de. 
jámbor emberek , mitsoda eggyessege vagyon a"* 
fold indúlásnak a’ politikával ?

Magyar Orfzág.

Ungvár Vármegyéből Fe 1 S-di/íán. Nállunk
időnek járasa olly
bb emberek sem emlékeznek

a minemőről a ’ leg
fzony

fzüntelen küfzködünk, melly miatt se épületek
re se tűzre, sem egyébb fzükség
dani nem lehet. A ’ hónak 
esső mindennapi, az idő olly mele
némely fák virágoznak 
a’ pénznek nagy fzúke

o
az eleinek

fát
hanem az 
hogy mar

árra
anny le fzállott, 

a forditotthogy a’ fzántó vető embernek 
munkájának a ’ bérit se fizeti m eg, még is a ’ p 
dón hever.

. 12 dikeGigéről Somogy Vármegyéből Febr 
Itt nállunk egéízlen tavaíz form dő

mellyekmagára, fzép gyenge essök járnak 
mindent meg újitani, és az őízi vetést növésre in 
dítani kezdették 
hoz és

az mberek a’ tavafzi fz 
kához is hozzá fogtak tsak

hogy valamint sokan örülnek az időnek, úgy 
kan betegjeiken és haloljaikon keseregnek, 
vel e’ tájon a’ veres himlő

mi
es az Lii

okf, guga és petets sok embert a’ főid alá
dugott. Ügy gondolkozánk hogy ke
nyér fzükebb a’ bor édesebb fog lenni 
nállunk kevés bor lett is, rnég sem fzi'ik

d b
el

Tolna Vármegyéből majd minden nap hordják



tsakhogy a* bort hozó emberek félven a ’ fzáraz 
nyártól, és a5 víznek ízukségétöl , akarván a* 
kortsmárosokat meg kimélleni, jól ki fzivogatnak 
a ’ hordókból, ’ s annyi yizet töltögetnek azokba,
hogy akármelly bornemiífza ember is meg ihattya,
«em fejfájást nem kap , sem meg nem réízegfzik.

Egy fzegény oskolamester ügy annyira ér
zette a’ fzükség terhét, ’s úgy meg éhezett, hogy 
Prédikátorához folyamodván keserves panafzra 
fakadt k i , ’s azt mondotta, hogy a ’ nagy éhség 
miatt a’ providentiáról is kételkedni kéntelenite-
tik. Más nap korán reg el fel kelvén ágyából, 
ehes hassal, nagy búval, hirtelen lármát hall, ki

nézi mi dolog, hát egy nyulatugrik fzobájából,
kergettetni iát, melly konyhájába bé futott. Ö is 
meg örül a5 prédának , ki húzza a ’ konyha a ló l, 
meg ö li, meg nyúzza, nyársra vonja, meg süti, 
jó lakik belőle, ’s akkor oíztán e lh itte , hogy 
vagyon providentia. Egymás oskolamester még 
jobban hitte, mivel sok búza ízemet látván a’ tar
lóban , fzámos tsirkeit zsákra rakta, oda kivitte, 
ki öntötte, melly ek úgy fzéllyel í'zaladtak, hogy 
soha egyet se látott többé közülök. És így egyik
nek semmije se lévén jó lakott, a ’ másikpedig a* 
sok tsirke mellett is meg éhezett.

T u d ó s í t á s ♦

Weber Simon Péter, Posoni Kónyvnyomtaíó-
nál ki jöttek, 
tathatnak 
v e k :

és
az o

Jósef napi Pesti vásárkor talál 
ízokott ízállásán, ezen új köny

Gróf Gvadányi Jósef, Magyar lovas Gene
rálisnak , ^T világnak közönséges históriája,. Első 
kötet, a’ mellyet Magyar Hazájához viseltető íze- 
retettül öfztönöztetvén , és néhány jeles, és hite
les Autorokból ki fzedegetvén, ugyan ezen Hazá
jának élő nyelvén bátorkodik nékie , mint igaz 
fiúi fzeretetnek áldozattyát méliy alázatossággal 
bé mutatni. 8-vo majori 1 íl. 12 xr. a’ rézre metz-
tzett képével eggyütt. Ez íxz első kötet fzóll a*
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t e

ról.
yezetés után, első Réízb

) A ’ Babiloniakról 3-) Bha
A ’ Zsidók

4.) Az Egyiptiusokról. 5.) A 5 Sinaiakrói.
ól és Celtákr

A 5 Médusokról, Persákról, és régi Asiai 
tekről. A’ mái

Indiaiakról. 7.) A ’ Scytháki

odik Réízb
fze
fej

Romaiak < 
zt a’ Réfzt

n : A ’ Görögökről
meg hódoltatásig

>okról.
6.) Az
ól 8.)
nemze-

Bt
Görögöknek íz ép mestersé

geikről, literaturájokrol, és tudományokról 
le írással. Ezen jeles és hafznos munka fog folyt 
tAtni egáfzen a ’ mostani időkig

Gróf GvadányiJosefs Unalmas vagy
is a hoífzú estvéken való idő
Vágynak még több 
Autornak.

8. 30 xr.
nkájibol ezen Méltóságos

AT. F, Cicerónak az emberi
l maga fiához írt három köny Ma

gyárrá fordította Kovájznai Sándor, a’ M. Vá«ár-
anitója. Ki adta Engel♦

‘7 1 Col. N demes T
Kiestely J 8 36 xr.

Gáti István a
azben 

három világ

ffzct históriája
yoknak, plántáknak es

, melly- 
itoknak

vei,
oknak meg esmérteto belly

méízetekkel, hafznokkal, hazátokkal, rend
b ízedve , és a ’ gyenge elmékhez alkalmaztatv 

id együtt Magyar nyelven leg előfzör ki bots
tóttá. 8. 30

Hander la György méhéfz, avagy me*
beknek M agyar Hazánkhoz alkalmaztatott gond 
viselése. Második meg bővíttetett, ’ s jobbíttatot
ki ad 8. 20 xr.

Wefzpr István
hat különös elmekedések. 8. 20 xr.

M. D. Magyar Orfzág

Yung Ejtfzukáji e
tak Pét Josef

gyéb műnk ford it tat
két kötet. 8* 1 fo

Imádságos könyv, melly a’ kerefztény mb er
mindennemű allapatj es M agyar A
fzentegyháznak fzokásihoz alkalmaztatott. 8. író 
papirosból 30 xr. nyomtató papirosból 20 xr.

Campénak Psychologiaja, 8. 18
Campénak E r költs könyvetskéje. 15 xr.
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A ’ Feiseges Cs

*  t

Királyi már meg nye
kegyelmes engedelem mellett, fogok nyomtatt 
ni a ’ Ha lg a tóim í z á m á r a valamelly munkát a ’ li < *

Efzre vettem, hogy a ’ Halg
mon kivül is egy két érdemes ifíjú embernek tetz-
tzik reá ílni. Nem leheteti 

Azért hirdet tetem kitöbben is légyenek
azoknak is fogok exemplárokat nyomtattatni
kik ................

hogy
hogy

a

em
leg fellyebb Májusnak elein bizonyossá

plárért 3 Rforintokathogy egy
praenum eráítak. Melly 
az itt következendő Urakat % méítóztassanak a

kér illend

praenu ni e ra tzi ó t el fo o es
tudósit j. Poson ban Prof. Fáb
Ref I Prédikáló

gemet a ’
: G yőrb

felöl
a

i•  * K o m ár o in ban P r éd. T . Mi n d
fzenti vagy Prókátor Pataki ; Pápán Prof. 1

/  I  /  T T  /  - I  TTTN H /« • 1Pesten Prok
Prof. Váradi 
liothecáriussc 
Szatthmáron

Horváth b 
Debretzenben a ’ Colle 
N. Kálióban Archivá

Miskol
gy 1 o m Bib

Nótárius a j
s Szűcs 
Ref. Pré

9

dikátor; N. Váradon Prókátor Száklányi; Kas 
Senátor FülÖp ; Eperjesen Prókátor Melio Lo

Prof. Rozgonyi; Rimafzombaton a ’ Ref. 
Káplán; Beregfzáfzon T. Préd. Komiéi; Bétsb 
Udv. Cancelli sta Engel Urakat. és mindenütt
a ’ könyvkötőket ’s könyvárosokat, egy egy 
plárt ígérvén tizen felyűl fáradságokért.

A ’ kinek tettzik , magamnak is írhatnak íz
bad postán. S. Patak 14-difc Febr 790

♦

Kövi Sándor
Profé ffor.

k

i f -  ff.

A ’ mai postával következő numerusú 
ták alatt járó
Áiiuanakot: 77. 90. 108. 110. m .  112.

coper-
M. Kurír Érd. Olvasóinak küldök

*

1 3 0 .1 3 1 .
250. 251. 332. 409. 412. 433. 446. 448. 455- 456-
457■ 458. 459* 4<5o. 462. 474. 479. 480. 481. 482
484- 48 5-487- 49°■  4«3 - 495- .503. 504. 505. 506.
5 *7- 5 *9’ — A* kővetkező numerusoknak a’ jövő
postán fogom meg küldeni.

D. D. S


